*Não pode negar-se que os corpos pesados e os leves se movem mais rapidamente no fim do movimento.*

*Primeiro indício.*

*Segundo indício.*

*A seta pouco depois do início do movimento desloca-se mais rapidamente.*

<sup>151</sup> Estratão, sucessor de Teofrasto, chamado “o físico” devido à especulação sobre a física.

<sup>152</sup> Vid. C. 2, q. 1, a. 8.

Hoc posito, respondeamus quae externa ui contra naturam impelluntur, ideo in exordio motus celerius agi quia impulsus a proiectore eis impressus, cuius ui feruntur, maior atque intensior tunc est, deinde paulatim deficit et minuitur, donec tandem uanescat et motus, quem efficiebat, cesset.

*Cur  
animantibus  
in motu uires  
deficient.*

Animantes uero (quas Aristoteles, cap. 6, texto. 35, uocat “proiecta”, eo quod dum mouentur quasi membra proiciunt),<sup>153</sup> ideo concitatus feruntur in medio quia progressius motus exercetur ope spirituum, quorum non tanta copia initio motus in musculos et neruos e cordis uentriculo effusa est, quanta postea membris assidua agitatione incalescentibus. Verum quia huiusmodi spiritus per poros foras euolant consumunturque, necesse est uim motricem atque adeo motum ipsum languescere.

## ARTICVLVS II

### ENODATIO QUAESTIONIS QUOAD MOTUM NATURALEM GRAUIUM ET LEUIUM

*Quid senserit  
Iamblichus,  
Syrianus.  
Durandus.*

Quod attinet ad grauia et leuia, cur perpetuo ferantur oamiori impetus dum per se naturalia loca petunt magna est uarietas sententiarum, quas commemorant tum alii, tum Simplicius, VIII *Physic.*, ad textum 76. Nam, Iamblichus et Syrianus opinati sunt rationem eius maioris celeritatis esse minorem interiecti corporis repugnantiam: id est, idcirco lapidem, uerbi gratia, Terram celerius moueri, quia minus iam subest aeris a quo [P. 244] retardetur. Durandus, in 2, d. 14, q. 1, id non ad minorem aeris copiam, sed ad remissionem eius leuitatem refert, quia scilicet aer, quo Terrae uicinior, eo ob terrestrem admixtionem minus leuis est atque ita minori conatu sursum nititur minusque ponderi descendenti resistit. Harum opinionum neutra uera est; si enim ea tantum maioris celeritatis causa foret, sequeretur, cum duo pondera aequalia, unum e maiori, alterum e minori altitudine descendunt, utrumque iuxta Terram pari impetu ferri: quod experientiae repugnat. Consecutio probatura quia aer utrique ponderi aeque resistit.

<sup>153</sup> Lege Auic., in tertia *Fen*, prim., doct. 2, cap 12.

Uma vez isto assente, respondamos dizendo que, as coisas que são impelidas com uma força externa contrariando a sua natureza, no começo do movimento são atuadas mais rapidamente por isso que o impulso nelas exercido pelo propulsor por cuja força são levadas, é então maior e mais intenso, em seguida diminui e decresce aos poucos, e por derradeiro acaba por desvanecer-se e por cessar o movimento que executava.